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很多人没听说过胆脂
瘤，实际上，胆脂瘤并非真
性肿瘤，而是一种囊性结
构，是一种良性疾病，但它
具有一定的侵蚀性。

泉州市第一医院耳鼻
咽喉科廖军主任医师介
绍，虽然胆脂瘤不是癌性
病变，但它能够对周围重
要的结构（如听骨、前庭、
耳蜗、脑膜以及重要的血
管神经等）造成不可逆性
的破坏，导致相应结构的
功能缺失以及各种颅内外
并发症。比如，破坏听骨
链，引起听力下降；破坏面
神经，引起面瘫；破坏内
耳，引起眩晕、严重耳聋、
耳鸣；破坏大脑，引起脑膜
炎、脑脓肿等颅内并发症，
严重者危及生命。

一般认为，胆脂瘤的形

成原因分为先天与后天。
先天因素是胚胎期的外胚
层组织遗留在颅骨中逐渐
发展而成，发病罕见；后天
因素可发生在咽鼓管功能
不良或中耳炎患者中。这
病平均发病年龄在40岁左
右，儿童和老年也可发生。

“中耳胆脂瘤患者不
算少见，但累及颅内的胆
脂瘤目前相对少见。”廖主
任提醒，胆脂瘤可能长期
没有症状，发生感染时可
能会出现局部疼痛、耳朵
流脓，或相应结构功能缺
失引发的相应症状。由于
保守治疗无效，所以，一旦
发现须尽早手术治疗。“建
议出现耳朵流脓、听力下
降等症状，应及早就医，及
时诊治，避免严重并发症
发生。”

姚军主任介绍，在儿童
牙齿发育时期，引导牙齿沿
咬合的正常生理位置生长
发育的方法称为咬合诱
导。牙列发育有两个关键
年龄，分别是3岁和6岁。3
岁的儿童，部分可能存在咬
嘴唇、吐舌头、咬手指等不
良习惯，且部分在乳牙列时
期还可能出现地包天等一
些咬合异常，从而影响牙齿
发育。6岁后的儿童进入替
牙阶段，部分可能会出现牙
齿早失、牙齿早萌等一些不
正常的情况，也需及时通过
咬合诱导进行干预。

而 8 岁后的孩子，上
下 8 颗门牙基本已换好，

也是容易出现牙齿排列
不齐的情况。这时用矫
治器慢慢把牙弓扩开，就
是给其他的恒牙腾位置。

姚军建议，如果孩子
有口呼吸且牙齿排列不整
齐，可以考虑到儿童齿科
进行咬合诱导治疗。8~10
岁儿童进行咬合诱导治疗
正当时。“呼吸改善后，也
能在一定程度上减轻过敏
性鼻炎带来的不良反应，
特别是对呼吸的影响。”

另外，口腔矫治还能
提升孩子的自信心。整
齐的牙齿和良好的面容
会让孩子更加开朗自信，
积极参与各种社交活动。

老人耳朵流脓8年 竟因脑里藏个瘤
医生提醒，胆脂瘤具有侵蚀性，出现耳朵流脓、听力下降等症状，应及早就医

孩子睡觉打呼噜？看看牙齿齐不齐
专家表示，改善孩子的牙齿排列，有助于缓解张口呼吸等气道堵塞问题

N海都记者 刘薇 通讯员 史聪文

耳朵流脓而已，能是什么大问题？泉州一老人耳朵反复流脓，长达8年之久，一查，颅底竟藏了个
瘤！老人的病情复杂且惊险，好在通过泉州与上海两地医生的通力合作，终于化险为夷。医生提醒，若
耳朵出现流脓、听力下降等症状，应及早就医，切勿自行医治，避免拖成大病。

8 年前，当时 70 岁的
王奶奶（化名）右耳朵开
始 流 出 脓 液 ，还 有 点
痛 。 以 为 是 耳 朵 发 炎 ，
老 人 没 去 医 院 诊 治 ，自
行 吃 了 消 炎 药 。 后 来 ，

症 状 有 些 改 善 ，她 便 没
放在心上。

奇怪的是，右耳恢复正
常没多久，又再次流脓。如
此反反复复，依旧没能引起
王奶奶的重视，一有症状，

她就翻出消炎药吃，就这样
自行用药长达8年之久。最
近，老人发现药已经压不
下去了，耳朵不仅流脓、会
痛，连听力都不灵光了，孩
子在旁边大声讲话，她也

听不清……
家人赶紧带王奶奶到

泉州市第一医院耳鼻咽喉
科就诊，万万没想到，仔细
一查，竟发现王奶奶的颅底
藏了一个胆脂瘤。

“我们推测，老人家早
在 8年前出现耳朵流脓、耳
痛症状时，很可能已经形成
胆脂瘤并发生感染，但由于
仅自行口服消炎药，未得到
规范治疗，导致胆脂瘤长期
发展，最终破坏骨质，累及
颅内。”接诊的廖军主任医
师介绍。

找到了病因，手术迫在
眉睫。然而，由于拖延过

久，王奶奶颅底的胆脂瘤与
硬脑膜已经粘连在一起。
这意味着，这枚胆脂瘤与脑
部的关系极为密切，处理时
并不能简单剥离，稍微不慎
将破坏神经功能。

由于病情复杂，耳鼻咽
喉科团队进行了周密探讨，
并依托上海九院-泉州一院
医疗技术协作中心，同步将
相关信息传送给上海九院

头颈外科，并邀请汪照炎教
授前来完成手术。

近日，在做好充足的准
备后，两院专家在显微镜下
为老人施行了侧颅底病损
切除及颅底重建手术。依
照原计划，拟放置人工听小
骨，以替代被胆脂瘤破坏的
听小骨，从而恢复老人受损
的听力。然而，术中清理胆
脂瘤后可见脑脊液流出，这

表明脑部屏障已被胆脂瘤
破坏，这极大地增加了术后
颅内感染的概率！最终，医
生调整方案，封闭外耳道，
封填咽鼓管鼓室口，有效避
免了颅内感染的发生，手术
得以继续进行……

术后，经过一周的精心
护理，王奶奶终于渡过难关，
耳朵流脓的情况得到了有
效缓解，听力也逐渐恢复。

耳朵反复流脓不治 拖出“大麻烦”

8年前出现症状时 或已形成瘤并感染

提醒：
胆脂瘤保守治疗无效
一旦确诊须尽早手术

孩子晚上睡觉张口呼吸，甚至打呼噜，严重影响睡眠质量，有的面容也因此改变……这些问题是不是令家长们困扰不已呢？
儿童口腔专家指出，在调整孩子牙齿的时候，会把孩子上颌骨扩开，以争取空间来排列整齐牙齿；这样做的同时，也可以改

善孩子的呼吸，在临床上已经有很多孩子在牙齿调整的过程中自我感觉到鼻子会通气一些了。这一途径或许为改善儿童气道
堵塞等问题，打开一条新通道。

10 岁的小米（化名）自
小就患有过敏性鼻炎。近
两年，妈妈发现她晚上睡
觉张嘴呼吸越来越严重，
睡眠质量严重下降，面容
也有所改变。焦急的妈妈
赶紧带小米到医院咨询，
辗转多个科室后，最后找
到福建医科大学附属口腔
医院儿科主任姚军主任医

师咨询。
姚军主任检查后发现，

小米的牙齿排列比较拥挤，
便建议进行咬合诱导治
疗。他表示：“孩子牙齿排
列的改变，可以影响鼻腔的
通气，从而改善口呼吸，进
一步对过敏性鼻炎也会产
生积极影响。”经过近一年
的调整，小米的牙齿变得整

齐了，与此同时，因过敏性
鼻炎引起的口呼吸问题也
得到了改善。

9 岁的小明（化名）同
样因为腺样体肿大，晚上睡
觉经常打呼噜，同时还存在
较明显的“龅牙”问题。去
年初开始，小明也在姚军主
任的门诊开始通过佩戴透
明的口腔矫治器进行治疗，

同时还加强咬合肌的训
练。如今，小明的“龅牙”
状况有明显改善，牙齿排列
更加整齐。当医生问他有
什么变化时，腼腆的小明开
心地表示：“东西更好咬，
更有力气了。”小明的家长
也表示，孩子晚上睡觉踏实
了许多，打呼噜的情况明显
减少。

“口腔矫治能改善口呼
吸，这是耳鼻喉科医生肯定
的，从多年的门诊经验来看，
也确实如此，在临床上已经
有很多孩子在牙齿调整的
过程中，自我感觉到鼻子会
通气一些了。”姚军主任说，

孩子口呼吸由多种因素造
成，常见的原因有扁桃体肿
大、慢性鼻炎、过敏性鼻炎、
鼻窦炎、唇肌力量差等，所以
治疗时也要多方面考虑。

姚军说，孩子在生长发
育过程中，往往存在牙齿排

列不整齐的情况，特别是如
今食物越来越精细，孩子颌
骨未得到足够锻炼，牙齿拥
挤的情况越来越严重。“通过
标准的矫治器，也就是大家
所说的牙套，慢慢地把牙弓
扩开，在让牙齿排列整齐的

同时，孩子的颚中缝也会打
开，鼻腔也随之打开，呼吸就
会变得更加通畅。而对于过
敏性鼻炎的孩子，由于经常
鼻腔水肿，呼吸不畅，如果鼻
腔能够扩开一些，对呼吸也
有很大的帮助。”姚军表示。

N海都记者 林宝珍

牙齿排列整齐后 孩子晚上睡觉踏实了

通过调整牙列 可以改善孩子呼吸

建议：
8~10岁儿童 咬合诱导正当时

中国体育彩票福建22选5第25002期开奖公告
开奖日期：2025年1月2日

本期开奖号码：03 07 08 09 20
本期出球顺序：08 07 20 09 03

本期销售金额：113,288元。
本期特等奖出自：南平3507050286门店(1注)。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年3月3日，逾期作弃奖处理。
第25003期开售时间：2025年1月2日20:10:00。止售

时间：2025年1月3日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7第25002期开奖公告
开奖日期：2025年1月2日

本期开奖号码：01+03+07+15+24+26+31 11
本期出球顺序：24+26+03+15+31+07+01 11

本期销售金额：
851,916元。

402,695.60元奖
金滚入下期奖池。

下期一等奖派奖
奖金500,000元。

本期兑奖截止日
为 2025年 3月 3日，
逾期作弃奖处理。

第25003期开售
时间：2025年 1月 2
日20:10:00。止售时
间：2025年 1月 3日
20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第25002期开奖公告
开奖日期：2025年1月2日 本期开奖号码：9 0 0

本期全国销售金额：40,076,470元，
本省（区、市）销售金额：682,798元。

12,215,831.72元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年3月3日，

逾期作弃奖处理。
第 25003期开售时间：2025年 1月 2

日 21:10:00。止售时间：2025年 1月 3日
21:00:00。

中国体育彩票排列5第25002期开奖公告
开奖日期：2025年1月2日

本期开奖号码：9 0 0 6 9

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
23,649,554元。

5,263,633.60 元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2025年 3月 3日，逾期作弃
奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖

合计

中奖注数

197注
197注

单注奖金

100000元
---

应派奖金合计

19700000元
19700000元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
1注

188注
3,592注

单注奖金
24,559元

50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

一等奖派奖

本地中奖注数
0注
1注

55注
80注

3,170注
26,083注

0注

单注奖金
---

17,331元
1,200元

200元
20元
6元

---

投注方式
直选
组选3
组选6

全国中奖注数
16,910注
16,718注

0注

本地中奖注数
260注
252注

0注

单注奖金
1,040元

346元
173元

中国体育彩票福建31选7附加第25002期开奖公告
开奖日期：2025年1月2日

本期开奖号码：01+03+07+15+24+26+31 11
本期出球顺序：24+26+03+15+31+07+01 11

本期销售金额：
944,968元。

本期任选六中六出
自：莆田3503060084
门店(1注)。

0.00元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2025年 3月 3日，
逾期作弃奖处理。

第 25003期开售
时间：2025年 1月 2
日 20:10:00。止售时
间：2025年 1月 3日
20:00:00。

中国体育彩票福建36选7第25001期开奖公告
开奖日期：2025年1月2日

本期开奖号码：13+17+22+23+24+31+36 33
本期出球顺序：17+13+22+31+23+24+36 33

本期销售金额：792,232元。
71,787,947.20元奖金滚入

下期奖池。
本期兑奖截止日为 2025年

3月3日，逾期作弃奖处理。
第 25002期开售时间：2025

年1月2日20:10:00。止售时间：
2025年1月4日20:00:00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
91注

1,166注
2,049注

430注
20注
1注

81注
1,196注

0注
0注
0注
0注
0注

24注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地中奖注数
0注
0注
7注

23注
239注
496注

8,206注
0注

单注奖金
---
---

4,478元
500元
50元
20元
6元

---

体彩开奖公告


